

Retsudvalget  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K



Halsnæs den 10. november 2009

### **Anmodning om foretræde for Retsudvalget**

SSP-Samrådet er i forskellige sammenhænge blevet opfordret til at anmode om foretræde for Retsudvalget – bl.a. senest af Retsudvalgets formand Peter Skaarup ved Børnesagens Fællesråds temadag den 22. okt. 2009 på Christiansborg.

SSP-Samrådet er en landsdækkende organisation, der repræsenterer kommunerne med et SSP-samarbejde. Det er kommunerne der tegner sig for et medlemskab af SSP-Samrådet, hvilket 94 af landets 98 kommuner har gjort.

SSP-Samrådets formål er bl.a. at være kontaktorgan mellem medlemmerne (skabe netværk for medarbejdere, der arbejder med kriminalprævention), at holde medlemmerne ajour med udviklingen indenfor arbejdsfelterne (afholde kurser, konferencer og temadage for at opkvalificere medarbejdere) samt at formidle forslag og idéer fra SSP-Samrådet til relevante parter.

Kriminalitet har altid været et spændende stof for medierne, hvorfor "overskrifterne" ofte kan danne grundlag for et unuanceret og lidt ensidigt billede af ungdommen, hvilket kan skabe utryghed og en folkestemning, der ikke altid er konstruktivt eller retvisende for det reelle billede eller virkelighedens verden.

Efter mange års erfaring med koordinering af kriminalpræventive indsatser samt praktiske tiltag ved vi, at fundamentet skal være i orden og at "det lange seje træk" er nødvendigt, når kurven skal knækkes og/eller ungdomskriminaliteten fastholdes på et lavt niveau.

Ovenstående falder godt i tråd med, hvad Kommissionen vedr. ungdomskriminalitet peger på i "Betænkning nr. 1508", hvor de bl.a. på side 35 fremhæver "*den mest effektive kriminalitetsforebyggende indsats er efter kommissionens opfattelse: tidlig, helhedsorienteret, tværsektoriel og sammenhængende*".

SSP-samarbejdet bygger netop på disse elementer – og vi vil gerne overfor Retsudvalget give vores bud på, hvordan SSP-Samrådet kan opkvalificere og styrke det kriminalitetsforebyggende arbejde i Danmark, hvorfor vi vil anmode om foretræde for Retsudvalget.

Med venlig hilsen

Jørgen Pedersen  
Formand for SSP-Samrådet  
[jpe@silkeborg.dk](mailto:jpe@silkeborg.dk)  
Agertoften 2  
8620 Kjellerup

Martin Bannow  
Næstformand for SSP-Samrådet  
[mban@halsnaes.dk](mailto:mban@halsnaes.dk)  
Rådhuspladsen 1  
3300 Frederiksværk

## Bilag til møde med Retsudvalget

Som det fremgår af Betænkning nr. 1508 fra Kommissionen vedr. ungdomskriminalitet, så er der ingen universalløsning på udfordringerne med ungdomskriminalitet, men den mest konstruktive effekt vil være, hvis indsatsen er tidlig, helhedsorienteret, tværsektoriel og sammenhængende.

SSP-Samrådet kan desværre heller ikke være garant for "udryddelsen af ungdomskriminalitet", men vi kan med vores lokale netværk af praktikere være medspillere på nogle meget vitale områder, der vil gøre en forskel.

SSP er en samarbejdsmodel, hvor lokale aktører (medarbejdere i skolerne, klubberne, socialforvaltningerne og politiet etc.) samarbejder på tværs af sektorer for primært at forebygge kriminalitet, misbrug og dårlig trivsel.

Vi vil til mødet med Retsudvalget bl.a. gerne drøfte:

- SSP-Samrådets bud på en grunduddannelse for medarbejdere i SSP-samarbejdet (herunder også for gadeplans- og opsøgende medarbejdere)
- At indsatsen skal være **helhedsorienteret** og **sammenhængende**, hvorfor vi vil fraråde, at midlerne ender i puljer og projekter
- At indsatsen skal være **tidlig**, hvorfor det er vigtigt at have fokus på forebyggelse af kriminalitet, således at børn og unge ikke påbegynder en kriminel løbebane
- At indsatsen skal være **tværsektoriel**, hvorfor der også ministeriel skal skabes en kultur for, at "vi løfter i flok"
- SSP-Samrådet stiller sig som organisation gerne til rådighed som høringspart omkring forebyggelse af kriminalitet blandt børn og unge

SSP-Samrådet har en organisation, der bygger på de lokale netværk i landets kommuner, hvorfor vi har mulighed for at opkvalificere indsatsen samt udnytte synergien blandt de mange praktikere, der arbejder i SSP-samarbejdet (herunder også at udbrede de mange gode og konstruktive tiltag, der udføres lokalt), såfremt SSP-Samrådet får tilført de nødvendige ressourcer.